
            MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
                 Estado do Paraná                   

                     Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42) 3635-1231 

                 
                 GABINETE DA PREFEITA 

 

 

 

 

Decreto Nº 029/2016 

04/05/2016 

 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 

Orçamento do Município de Laranjeiras do Sul-PR, para o 

Exercício Financeiro de 2016. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E CONSIDERANDO AUTORIZAÇÃO CONTIDA 
NA LEI MUNICIPAL 24/2016 DE 03 DE MAIO DE 2016 

DECRETA: 

 

  Art. 1º. Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento 

Programa de 2016, no valor de R$ 317.125,45 (Trezentos e Dezessete Mil Cento e 

Vinte Cinco Reais e Quarenta e Cinco Centavos). 

 Art. 2º. Os recursos necessários para cobertura do crédito aberto de 

conformidade com o artigo anterior correrão a conta de anulações de dotações em 

conformidade com o Relatório de Alteração Orçamentária anexo,  e que faz parte 

integrante desta Lei. 

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 04 de maio de 2016. 

 

 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 

Prefeita Municipal 



Município de Laranjeiras do Sul - 2016 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Proj Lei/Ato nº ------ - Decreto nº---------2016 de------------- Nº Ano Escopo 

Autorização: ---- ---------------   

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 317.125,45 317.125,45 Remanejamento 

Despesa 

13 

13.002 

08.243.0011.2082 

3.3.90.14.00.00 

7130 00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS E CAPACITAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 3.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.243.0011.2082 

3.3.90.14.00.00 

7131 00940  BL DE FINANC DA GEST DO PROG BOLSA FAMÍLIA  

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS E CAPACITAÇÃO 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 3.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.1.90.05.00.00 

7250 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 500,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.1.90.05.00.00 

7251 00938 PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE (SUAS)  

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 500,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.1.90.11.00.00 

7260 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 56.034,52 Anulação 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.1.90.11.00.00 

7261 00938 PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE (SUAS)  

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 56.034,52 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.1.91.13.00.00 

7270 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 10.658,13 Anulação 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.1.91.13.00.00 

7271 00938 PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE (SUAS)  

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 10.658,13 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.3.50.41.00.00 

7290 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

CONTRIBUIÇÕES 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 108.431,52 Anulação 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.3.50.41.00.00 

7291 00938 PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE (SUAS)  

CONTRIBUIÇÕES 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 50.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5514 d 14/04/2016 08:40:43 



Município de Laranjeiras do Sul - 2016 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.3.50.41.00.00 

7292 00939 PISO FIXO ALTA COMPLEXIDADE (SUAS) 

CONTRIBUIÇÕES 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 58.431,52 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.3.90.30.00.00 

7310 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 47.922,33 Anulação 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.3.90.30.00.00 

7311 00938 PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE (SUAS)  

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 47.922,33 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.3.90.39.00.00 

7350 00935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial - SUAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 578,95 Anulação 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2087 

3.3.90.39.00.00 

7351 00938 PISO FIXO MÉDIA COMPLEXIDADE (SUAS)  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO ESPECIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 578,95 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2090 

3.3.90.30.00.00 

7490 00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 32.000,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2090 

3.3.90.30.00.00 

7491 00940  BL DE FINANC DA GEST DO PROG BOLSA FAMÍLIA  

MATERIAL DE CONSUMO 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 32.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2090 

3.3.90.39.00.00 

7550 00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 19.600,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2090 

3.3.90.39.00.00 

7551 00940  BL DE FINANC DA GEST DO PROG BOLSA FAMÍLIA  

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 19.600,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2090 

4.4.90.52.00.00 

7590 00936 Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 38.400,00 Anulação 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

13 

13.002 

08.244.0011.2090 

4.4.90.52.00.00 

7591 00940  BL DE FINANC DA GEST DO PROG BOLSA FAMÍLIA  

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ATIVIDADES DE PROTEÇÃO BÁSICA 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E SEG DA FAMÍLIA 38.400,00 Acréscimo 

Abertura 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5514 d 14/04/2016 08:40:43 



 Município de Laranjeiras do Sul - 2016 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:3 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Remanejamento 

Remanejamento 

Anulação de Dotações 

Anulação de Dotações 

317.125,45 

317.125,45 

317.125,45 

317.125,45 

Acréscimo 

Anulação 

Emitido por: ELAINE DALMOLIN DE PAULA XAVIER, na versão: 5514 d 14/04/2016 08:40:43 


